\* Exstat ea de re Claudii Galeni *liber singularis*, ἢ τὰ ψυχῆς ἢ τῶν ταῖς τοῦ σώματος πράξεσιν ἐπεταί, quod mores animi temperamento corporis obsequantur: Tom. V. p. 444. edit. Paris. sed imperfecta tamen adhuc est illa Galeni observatio.

## §. LVII.

Praecipuae inclinationes, cum temperamenti coniunctae. Et quidem, quum motus sanguinis in CHOLE-  
RICIS sit expeditissimus: mens quoque *se effert*, & ipse plena sibi ipsi placet, tanquam domicilio egregio instructa. Mens SANGVINEI ob placidum sanguinis motum semper *bilaris* est: Mens MELANCHOLICI, veluti ruinosum habitans domicilium, tuta omnia *timeat*. Denique PHLEGMATICI animus, veluti angusto inclusus tuguriolo, ad omnia *tardus* ac *languidus* est. \*

\* Tan-

- \* Tantum ergo abest, ut mens ipsa sibi corpus formet, ut corpus eam ad varios mores *determinet*. Id quod contra Sennertum aliosque notandum.

## §. LVIII.

Itaque CHOLERICORVM character est *spes, ambitio, grauitas in moribus, procliuitas ad iram, diligentia in quolibet vitae genere, ac denique iudicium ac rectum.* Character cholericorum.

- \* Quia enim *spes* plena est mens: (§. LVII.) hinc facile maiora adpetit, & hinc *ambitio* oritur. Et quia *ambiciosus* honoris sui studiosissimus: hinc facile *irascitur*. Quum porro ex sanguine subtiliore subtiliores quoque spiritus fecernantur: fieri non potest, quin *iudicio* polleat. Qui autem *honores* & *praerogatiuam* adfectat, simulque pollet *iudicio*, *proculdubio* & *mediis* utetur, quibus ad hunc finem opus est, & hinc *diligentia* & *grauitas morum*.

## §. LIX.

Quumque mens SANGVINEORVM sit *bilis* sanguinis: (§. LVII.) hinc eorum character est *securitas, neorum, voluptas, petulantia, prodigalitas, praecipitantia, spes, metus, procliuitas ad otium, ingenium denique fertile potius, quam bonum.* \*

- \* Hilares delectantur rebus iucundis: inde *voluptas*. Huic repugnant *grauitas morum, parsimonia, labor*; hinc *petulantia, prodigalitas procliuitas ad otium*. Vbi plus sanguinis, ibi spiritus copiosi & agiles: hinc *ingenium*. Quod quando cum *iudicio* non coniunctum est, *securitatem* & *praecipitantiam* inde nasci oportet.

## §. LX.

Quum porro MELANCHOLICORVM *animus* omnia *timent*: (§. LVII.) consequens est, ut cholericorum character sit *tristitia, auaritia, mores rusticorum.*

& *indecori*, *invidia*, *laboriositas*, *memoria* denique *tenacissima* \*.

\* Qui enim *timet*, *tristis* est. Qui *timet*, semper quoque sibi aliquid deesse iudicat, hinc *avaritia*. *Avarus* sibi omnia adpetit, adeoque alterius rebus marcescit opimis: hinc *invidia*. Idem facile sentit, sine labore rem haut parari, hinc *laboriositas*. Homo *avarus* & *laboriosus* parum curat, an aliis placeat, & *invidus* neminem vere amat: inde *ruficitas* & *neglectus decori*.

## §. LXI.

Denique, quum PHLEGMATICORVM anictorum. *mus* sit *tardus* & *languidus*: (§. LVII.) facile patet, eos *pigritye* deditos, *somnolentos*, & nec *virtutum*, nec *vitiorum* eminentium, nec *adfectuum* vehementiorum capaces, nec vlla *intellectus* ac *imaginatio- nis* facultate prae aliis praeditis esse.

## §. LXII.

Mixtura Sed quum porro sanguis ex partibus diffimilari- tempera- bus constet: (§. XLIX.) nemo potest hominum mento- reperiri, qui vno, eoque solo, temperamento sit rum. praeditus, quamvis ex pluribus, quae recensuimus, vnum plerumque praedominetur. \*

\* Quia tamen quae praedominantur, reliqua impo- tentiora fere supprimunt, phlegmaticum quoque re- liqua temperamenta magis impedit, quam vt ad sin- gularem propensionem determinet: hinc tantum duorum praedominantium temperamentorum ratio habetur, nec temere de aliorum, quam trium prio- rum, mixtura quaeri solet.

## §. LXIII.

Hinc CHOLERICO SANGVINEI homines Eius ex- magna virtutis speciem prae se ferunt, paullo mi- mpla. norem SANGVINEO CHOLERICI: CHOLE- RICO MELANCHOLICI, & MELANCHO- LICO CHOLERICI crudeles, & perfidi, sed ma-  
gis

gis tamen hi, quam illi. Denique MELANCHOLICO SANGVINEI & SANGVINEO MELANCHOLICI ad incondita quæuis & ridicula ruunt, in omni vitæ genere inconstantes ac varii.

§. LXIV.

Quandoquidem autem in temperamentis, præter Vnde vasa & pulsus, etiam sanguinis constitutio & fibræ mores rum qualitas in census veniunt; (§. LII. seqq.) per se ætatum; patet, temperamenta paulatim mutari.\* Atque inde est, quod in PVERITIA *phlegmaticum*; in IVVENTUTE *sanguineum*; in AËTATE VIRILI *cholericum*; ac denique in SENECTUTE *melancholicum* se præ reliquis exferat.

\* Eatenus nimirum, ut quod antea infirmius erat, iam potentius adpareat, & quod antea se exerebat quam maxime, id iam minus pelluceat.

§. LXV.

Hinc PVERI *socordes, somnolenti, adfectuum minus capaces*, & freno & calcaribus indigent. IVVENES *voluptati otioque dediti, prodigi aeris, petulantes*, in amicitiiis contrahendis & toto vitæ genere *præcipites*; qui VIRILEM AËTATEM attingerunt, *honorum cupidi, ambitiosi, graues, diligentes* adparent. SENECTUTEM, *meticulosam, avaram, invidiam, morosam*, ac rerum, quæ antea contigerunt, admodum *memorem*, alioquin valde *obliviosam* esse, ipsa experientia docet.

\* Commendandus hic merito Horatius Flaccus, qui in *Arto poet. v. 158: seqq. characteres puerorum; v. 161. seqq. mores iuuenum; v. 166. seqq. studia virorum; v. 169. seqq. senum adfectus & propensiones* egregie describit.

§. LXVI.

Quumque ad mores permultum conferat sanguinis temperies, (§. LI.) sanguinem autem præcipue numerum alteret integra-

rum di- alteret aëris & coeli constitutio: non mirum pro-  
 uerfi mo- fecto est, nationum integrarum diuersa esse tem-  
 res. peramenta, quae, vbi educatio ac consuetudo ac-  
 cedit, facile in mores transeunt. \*

\* Hinc mores *Hispanorum, Gallorum, Germanorum, Italarum, Anglorum, Scotorum, Hibernorum* diuersissimi. Hinc toto vitae genere differunt *Sinensis, Aethiops, & Americanus*. Commendandus *Barclaius*, qui in *Icone animorum*, hic quaedam praecclare obseruauit.

## §. LXVII.

Conclu- Reliquae res extra hominem positae quomodo a-  
 fio sectio- liquid ad mores conferant, alio loco commodius  
 nis (secun- ostendemus.  
 dae.

## S E C T. III.

## DE VARIIS HOMINVM MORIBVS ET VITIIS.

## §. LXVIII.

Conne-  
 tio.

Q Vamuis mens humana non modo *intellectu*, sed & *voluntate* instructa sit: (§. XV. XVI) voluntas autem semper adpetat bonum, malumque auerfetur: (§. XXIX.) tamen, quum bona sint plura, hominesque aliquando mala etiam pro bonis, veluti nubem pro Iunone amplectantur: MORES quoque diuersos inde nasci oportet.

## §. LXIX.

Mores  
 quid?

MORES enim nobis sunt adfectus (§. XLIII.) & propensiones, ex temperamento ortae, (§. LVII, *seqq.*) diuturnaue consuetudine, seu actibus saepe iteratis, confirmatae. \*

\* Quod vbi factum, mores veluti alteram naturam constituunt, vt recte dixerit Horatius *Lib. I. Epist. X. v. 24.*

NA

*NATVRAM expellas furca, tamen vsque recurret.*

§. LXX.

Sunt ergo *mores* duorum generum. Si enim voluntas in *verum* bonum fertur, mores erunt BONI: \* Quotum-  
 fin in *adparens*, MALI. Priores VIRTVTEM; plices?  
 posteriores VITIA adpellamus.

\* Itaque mores bonos hic non accipimus in sensu *vul-*  
*gari*, pro moribus ad regulas decori compositis, sed  
 in sensu *philosophico*, pro inclinationibus voluntatis  
 per veram virtutem emendatae.

§. LXXI.

Enimvero quum voluntas ordinarie seruiat ima- An virtus  
 ginationi & prauis inclinationibus & adfectibus, homini  
 (§. XXIX.) & ex voluntatis inclinationibus mores natura in-  
 nascantur: (§. LXIX.) facile patet, VIRTVTEM sit?  
 homini natura non inesse. Itaque dum hic in natu-  
 ra hominis morali describenda versamur, de VI-  
 TIIS tantum erit agendum.

§. LXXII.

Quandoquidem ergo VITIA sunt inclinationes Vitium  
 voluntatis, quae in bonum adparens feruntur, (§. quid?  
 LXX.) & diuturna consuetudine firmantur: (§.  
 LXIX.) hinc ea non possunt non multiplicia esse.  
 At constat tamen hodie inter omnes tria potissimum  
 esse *vitia capitalia*.

§. LXXIII.

, Bonum enim adparens, in quod mens nondum Cur tria  
 emendata ruit, nobis illudit vel sub specie HONE- vicia ca-  
 STATIS, vel sub specie IVCVNDI, vel sub spe- pitalia?  
 cie VTILITATIS.\*

\* De vero bono morali recte statuebant Stoici, illud  
 simul *honestum, utile, iucundum* esse. Vid. Cic. de  
*Offic. Lib. II. Cap. III.* At ubi hi respectus disiun-  
 guntur, & *utile* vel *iucundum*, sine *honesto*, concipi-  
 tur, vel *honestum* a vera *iucunditate* & *utilitate*  
 seiungitur: bonum tantum erit adparens.

L 4

§. LXXIV.

## §. LXXIV.

Quae-  
nam illa  
sint?

Quando mens in bona adparentia fertur, quae specie *honesti* fallunt, nascitur **AMBITIO**; quoties in ea, quae speciem *boni incundi* induunt, **VOLVPTAS**; denique vbi mens meris *utilibus* capitur, **AVARITIA** emergit. Quae ipsa sunt tria vitia capitalia, \* ac veluti triceps ille Cerberus, qui homines ad orcum rapit.

\* Ea agnouit etiam Ioannes Apostolus in 1. *Epist. cap. II. 16.*

## §. LXXV.

Quid am-  
bitio, &  
quotu-  
plex?

**AMBITIO** est vitium, quod ad honorem & praerogatiuum omnia refert. Quumque alii praerogatiuum sibi vindicent ob res *nibili & indifferentes*; alii ob actiones *turpes*; alii ob singulares *corporis vel animi dotes*, hinc ista ambitio **STVLTA**; illa **BRVTA & THRASONICA**; haec **SPECIOSA** vocari potest. Haec porro, si in persuasione prudentiae consistit, **AVLICA**; si in persuasione doctrinae ac eruditionis, **ERVDITA**; si in persuasione fortitudinis, **MILITARIS**; si denique in persuasione virtutis ac sanctimoniae, **PHARISAICA**; a quibusdam non inepte appellatur. \*

\* Sunt qui sibi placent ob *pulcritudinem*: (nam *fastus inest pulcris, sequiturque superbia formam*;) sunt, quos *opes* sunt denique, quos *potentia* inflat. Sed quum haec res in se *indifferentes* sint, nec hominem meliorem reddant: omnia haec vitia ad ambitionem *stultam* recte referuntur.

## §. LXXVI.

Ambitio-  
forum  
characte-  
res gene-  
rales?

Quum ergo ambitio omnia referat ad honorem & praerogatiuum: (§. LXXV.) consequens est, 1) vt ambitiosi vel parem, vel saltem superiorem non facile ferant. 2) Vt opes adpetant, tanquam instrumentum potentiae. 3) Vt a voluptatibus & petulantia sint alieni, quoad propensionem suae obsequantur.

## §. LXXVII.

§. LXXVII.

Ex eodem principio sequitur, 4) vt, quod ad Circa of-  
RELIGIONEM attinet, ambitiosus singularium ficia erga  
opinionum ac doctrinarum sit amantissimus, & hinc Deum.  
vel in *atheismum* vel in *haeresin*, vel in *hypocrisim*  
crassissimam incidat. \*

\* In *atheismum* ambitioſus natura procliuor est; *hae-  
resin* adfectat, si plausum sectatorum praevidet; *spe-  
ciem pietatis*, quoties id sua interesse existimat, praec-  
se ferre non dubitat. Memorabile P. Corneli Scipionis  
exemplum est apud Liu. *Lib. XXVI. Cap. XIX.*

§. LXXVIII.

Porro inde consequitur, 5) vt ambitiosi ALIOS Erga a-  
non ament, nisi quatenus illos sibi vtilis futuros lios.  
existimant, adeoque 6) amicitias attemperant suis  
commodis. 7) Vt superiores, si eos sibi fauere  
credunt, colant, insidiantibus infidientur, pares por-  
ro sibi conentur subiicere, inferiores denique vel  
auctoritate & metu, vel vi ac crudelitate in officio  
continere studeant.

§. LXXIX.

Praeterea quum ad praerogatiuam omnia referant: Erga se  
(§. LXXV) facile pater, 8) eos esse laboriosos, ac ipsos.  
diligentes, ac 9) iis potissimum studiis deditos, quae  
ad finem eorum praecipue pertinent. Quae 10) eo  
felicius excolunt, quo acriore plerumque polent  
iudicio.

§. LXXX.

Denique ex eodem axiomate sua sponte fluit, 11) Circa de-  
ambitiosos in tota vita decori esse studiosissimos, & eorum.  
12) gravitatem sermone, gestu, incessu, vestitu te-  
stari, atque 13) verborum tamen, quam pecuniae,  
esse parciores. (§. LXXVI, 2.)

§. LXXXI.

VOLVPTAS est vitium, quod in immoderata Quid vo-  
rerum iucundarum cupiditate consistit. (§. LXXIV) luptas, &  
Quumque alii iucundissimum existiment, quod *qu-  
lamplex?*

lam irritat; alii quod *lasciviam* quam maxime provocat; alii, quod *animam* oblectat in speciem: hinc *voluptas* vel BACCHICA, vel VENEREA vel AMICA \* esse dicitur.

\* Huius species est CVRIOSITAS, quae est voluptas, quae in rerum quamplurium iucundarum magis, quam vitium, scientia ponitur. Characterem huius vitii eleganter expressit Plutarch. in *libello περί πολυπραγμοσύνης* seu *de curiositate Tom. II. p. 5.*

## §. LXXXII.

Voluptuosorum characteres generales. Ex ea definitione patet, 1) voluptuosos maxime pati iis omnibus, quae vel sensus vel imaginationem oblectant. 2) Eisdem abhorreere ab omni labore, dolore, periculo, & si quid aliud parum iucundum videretur. 3) Pecuniam iis non ob aliam causam cordi esse, quam quatenus est instrumentum voluptatis, adeoque 4) eos ad prodigalitatem potius, quam *πλεονεξίαν*, proclives, 5) honorumque nec cupidos, nec admodum capaces esse. \*

\* Hinc voluptuosissimos principes magistratu se abdicasse legimus, ut voluptatibus eo indulgerent liberius. Gottfr. Olearii *Diss. de Principe magistratu se abdicante §. VII.*

## §. LXXXIII.

Circa officia erga Deum. Nec minus inde colligas, 5) eos in RELIGIONE esse tepidos, & 6) ad *scepticismum* procliviores, nec 7) cultum divinum magnopere curare, nisi quatenus sensus & imaginationem oblectat. \*

\* Non ergo difficile intelligitur, cur orientales gentes, tanquam voluptuosissimae, sacra tanto caerimoniarum apparatu faciant, & cur simplicior multo fuerit populorum septentrionalium cultus, quam adhuc pago essent dediti.

## §. LXXXIV.

## §. LXXXIV.

Porro inde inferas, 8) eos in amandis ALIIS Erga a) faciles, at inconstantes esse, adeoque 9) amicitios. tias & temere inire, & facile abrumpere, 10) erga superiores eos adulatorio, erga pares facili at inconstanti, erga inferiores indulgenti nimis ingenio esse.

## §. LXXXV.

Nec magis dubium, 11) quin ab omni labore, Erga f) qui sensibus parum iucundus videtur, abhorreant ipsos. quam maxime, & 12) hinc iis studiis se totos mancipent, quae vel sensus, vel imaginationem adficiunt, in quibus etiam eo magis plerumque proficiunt, quo secundiore pollere solent ingenio.

## §. LXXXVI.

Denique inde fluit, 13) voluptuosos in omni Circa d) vitae genere varios, ac 14) grauitatis parum a) corum. mantes, 15) vestitu, incessu, ac gestibus aut molle quid aut dissolutum proderere, praecipue autem 16) eos ad garrulitatem, \* mendacia, calumnias, peruria esse procliues quam maxime.

\* Vitium voluptuosus proprium, & quod statim in oculos incurrit. Eius characteres habes apud Theophrast. in *Charact. mor. Cap. IV. p. m. 574.* & Plutarch. *περὶ ἀδολασχίας*, seu de garrulitate Tomo II. p. 502.

## §. LXXXVII.

AVARITIA est vitium, quod in rerum vitium in- Auaritia explebili cupiditate consistit. (§. LXXXIV.) *Vile* auid, & tem videtur auaris, quidquid in commercio est, quatu- & pretium admittit. Quamuis ergo omnes res, plex? quae sunt in commercio, obiectum auaritiaesse possint: praecipue tamen auari vel supellectilis splendidiore, vel praediorum & opum, vel numerorum possessione sibi placent. Vnde non incommode auaritia in SPLENDIDAM, RVSTICAM & MERCATORIAM diuiditur. \*

\* Ad

\* Ad SPLENDIDAM prouisi sunt, quibus simul multum *sanguinis*; ad MERCATORIAM, quibus haut parum *cholerae*; ad RVSTICAM, quibus plurimum *μολαρχολίας* est.

## §. LXXXVIII.

Auarorum characteres. Hinc 1) sunt parci, & citius ex manu Herculis clauam, quam ex his numum extorseris: \* 2) voluptatum contemptores, quas pecunia constare norunt: 3) honorum denique non ob eorum praestantiam, sed ob lucrum tantum cum iis coniunctum, adpetentes.